
Viljen til sejr
Jørgen Bonnén Oldenburg anmelder »Chariots of Fire« 
hvis instruktør beviser at han tilhører vinderklassen

Da Kosmorama i efteråret 1978 publicerede 
sit leksikon over engelsk film, var Hugh 
Hudson ikke med. Det er der andre nye, ta
lentfulde instruktører, der heller ikke var, 
folk som John Irvin, John MacKenzie, Fran
co Rosso og Jim Goddard, som hver især har 
ydet temmeligt imponerende arbejde inden 
for de sidste to år.

John Irvin lagde man mærke til som in
struktøren af le Carré-serien »Tinker, Tailor, 
Soldier, Spy«, en usædvanlig skarpt profile
ret TV-produktion, med en sjældent udsøgt 
sans for timing, mangetydige skuespiller
præstationer og præcis atmosfæreskildring. 
Irvins spillefilmsdebut, »Dogs of War« (Dø
dens drabanter), havde samme dyder, men 
virkede på grund af sit mere ordinære mate
riale nok ikke helt så overbevisende som 
serien, der krævede mere af Irvin end blot 
den håndværksmæssige virtuositet, filmen 
demonstrerer.

John MacKenzies »The Long Good Fri- 
day« fik i mine øjne en ufortjent hård med
fart i Monthly Film Bulletin (der jo i øvrigt 
som årene går bliver stadigt mere tantet og 
tøjlesløst, svingende mellem næsegrus be
undring for filmhistoriens oversete ligegyl
digheder og rabiate nedsablinger af moder
ne underholdningsfilm) -  men MFB er det 
eneste sted, jeg har set denne overrumplen
de, overordentlig blodige, men stedse ånde
løst spændende gangsterfilm blive omtalt. 
Jeg kender intet til MacKenzies person i 
øvrigt, men »The Long Good Friday« er i 
hvert fald bevis for, at elementer som story, 
action og drive ikke er uløseligt knyttet til 
Hollywood-film (af ældre dato), men faktisk 
også er til stede i den ny engelske film.

Franco Rosso har med sin »Babylon« i den 
socialrealistiske genre leveret en ikke min
dre overbevisende film om racespændinger, 
engagerende formuleret i en historie om 
nogle unge reggae-musikere. Og endelig har 
Jim Goddard med en ødsel TV-film over 
Dickens’ »A Tale of Two Cities« lavet en 
klassiker-filmatisering, der udmærker sig 
ved hverken at være benovet eller patronise
rende, om ikke kongenial med romanen, så 
dog jævnbyrdig med dens person- og tidsbil
lede. Heller ikke om Goddard ved jeg mere, 
end hvad her står skrevet, men det er for så 
vidt også mindre væsentligt, for så vidt som 
det, jeg ønskede at fremføre, var, at England 
sammen med Polen synes at være de to mest
spændende filmlande for tiden -  England
måske endda lidt forud eftersom bredden i 
talentmassen synes større, filmene mere for
skelligartede, udtrykket mere direkte.

Hugh Hudson er for mig det senest tilkom
ne navn på listen over engelske instruktører, 
der må følges med opmærksomhed. »Cha
riots o f Fire« (Viljen til sejr) er hans spille

filmsdebut, men -  som det så tydeligt frem
går af filmen -  ikke hans første erfaring med 
mediet. Tværtimod. Hudson har -  som det så 
ofte synes at være tilfældet med anerkendte 
engelske instruktører -  lavet en lang række 
reklamefilm (hvis rigelige økonomiske ram
mer giver instruktørerne en mulighed for at 
eksperimentere, der sjældent er råd til i spil
lefilmsammenhæng). Hudson har også lavet 
dokumentarfilm, der, ligesom adskillige af 
reklamefilmene, har indbragt ham adskilli
ge præmier. Han er født i 1936, begyndte sin 
karriere som klipper og har alt i alt stået for 
en halv snes dokumentarfilm og godt 1500 
reklamefilm. Hudson er faktisk en ret erfa
ren mand.

»Chariots of Fire« handler om løbere, nær
mere betegnet om et par af de mænd, som i 
1924 var på det engelske hold ved de olympi
ske lege i Paris, nemlig Eric Liddell og Ha
rold Abrahams med yderligere et par af 
Abrahams’ venner fra Cambridge, Andrew 
Lindsey og Aubrey Montague, som andre 
deltagere i løbene. Abrahams lærer vi at 
kende den dag, han indleder sine studier ved 
Cambridge og straks markerer sig som en 
mand, der er meget følsom over for omverde
nens indbildte eller reelle holdning til ham, 
og som derfor lever i en konstant anspændt 
viden om egne talenter og muligheder. Abra
hams er af jødisk herkomst, og filmen under
streger flere gange den betydning, som den
ne kendsgerning har både for ham selv og for 
de miljøer, han færdes i — især dekanens 
rodfæstede antisemitisme får i John Giel- 
guds hovne fremstilling en uhyggelig selv
følge, som anskueliggør, hvor accepteret den 
er. Abrahams har for så vidt ret i sin overbe
visning om, at han må gøre sig ekstraordi
nært gældende, hvis han overhovedet skal 
betragtes som ligemand, og han forklarer 
den skuespillerinde, han forelsker sig i, at 
han løber, fordi han er jøde, og at han løber 
for at vinde. Det er altså ikke så meget spor
ten, der interesserer ham, men mere det at 
løbe som et middel til at hævde sig, til at øge 
sin prestige og dermed sin selvfølelse.

For hans stærkeste modstander, skotten 
Eric Liddell, er situationen nærmest den 
modsatte. Liddell var missionær, og for ham 
er hans evner som løber en Guds gave, som 
han er forpligtet til at udnytte så godt som 
muligt — og hvor Abrahams i sin deltagelse i 
de olympiske lege ser en mulighed for at
ændre sin skæbne, ser Liddell sin livsbanes
(delvise) fu ldbyrdelse. H eld igvis — og  natur
ligv is  — har de begge ret, e ftersom  enhver 
handlings betydn ing  jo  svarer til den, m an 
tillæ gger den, m en film ens pointe er vel også 
den at understrege, at selve idræ tsudøvelsen  
står i nøje forbin delse m ed personligheden  
og  på ingen  m åde er et v ilk årligt, næ sten

Scene fra »Viljen til sejr«

selvstændigt talent -  og det skal nok være 
rigtigt, siger den sportsukyndige anmelder, 
der mindes Jørgen Leths kommentarer i 
»Stjernerne og vandbærerne«.

Således beskrevet kan filmen virke mere 
skematisk end den faktisk fremtræder. Et af 
de forbehold, man kunne have over for »Cha
riots of Fire«, går nemlig i modsat retning: 
filmen er temmelig vildtvoksende og inddra
ger næsten alt for meget i sin historie. Den 
fremragende TV-dramatiker og skuespiller 
Colin Welland har lavet manuskriptet, og på 
en måde synes han ikke at have kunnet fri
gøre sig fra sin TV-erfaring. Selve filmens
m eget brede, ep iske stru ktur m inder om  TV- 
seriernes, og de to indledende flashbacks, 
inden i hinanden, virker netop som et sådant 
TV-trick, der skal slå klo i den endnu forbe
holdne, tvivlrådige seer (skulle man se, 
hvad den anden kanal byder på?) og gør i 
hvert fald ikke filmen klarere og bedre. Men
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også flere gange i løbet af filmen forekom
mer det undertiden, som om Welland tænker 
mere i (engelsk) TV’s dialogbundne drama
turgi end i billedlige pointer. (Andre gange 
er han til gengæld meget tilbageholdende, 
og forlader sig ganske på skuespillernes 
evne til at meddele sig uden ord, som i den 
vigtige scene, hvor træneren Sam Mussabi- 
ni på sit hotelværelse reagerer på resultater
ne fra 100 meter-løbet). Hudson gør sit til, at 
optrinene føles stærke og følges med op
mærksomhed, men i realiteten er mange af 
dem overflødige, både for handlingen og per
sonbeskrivelsen. De er glimrende skrevet og 
meget velspillede, er med andre ord nok fyld, 
men gedigent fyld og netop derfor karakteri
stisk BBC-agtige.

Men »Chariots of Fire« er riu umiskende
ligt en film, og dens folkelige emne til trods 
er udformningen af det blevet så sophistike- 
ret, som det næppe kunne accepteres på TV. 
Bare titlen antyder ambitionerne. Den lader 
sig nemlig spore til en strofe af William Bla- 
ke (!): »Bring me my bow of burning gold! -  
Bring me my arrows of desire! — Bring me my 
spear! O clouds, unfold! -  Bring me my cha- 
riot of fire!« Men det er nu ikke bare ambitio
nerne, der gør forehavendet til en film, der 
sprænger TV-formatet. Det er forløsningen, 
som er så flot, den filmiske virkeliggørelse, 
der er så virtuos.

Ingen af de unge skuespillere, der er med i 
filmen, er kendte i filmsammenhæng, men 
de er alle professionelle -  der er altså ikke 
tale om sportsfolk, der kan spille lidt kome
die. På mig, der dog som nævnt er uden vi
den om de dele, virker de fantastisk overbe
visende i selve løbescenerne, men også 
rigtige i de andre miljøer, filmen placerer 
dem i. Det er en sikkerhed, der naturligvis 
ikke kun må tilskrives skuespillerne, men 
også instruktøren, der ikke kun har sans for 
billeder, men også for psykologiske nuancer. 
Jeg synes, Alice Krige får lov til at give den 
lidt for meget som selvoptaget primadonna i 
restaurationsscenen, men det er den eneste 
indvending, jeg har imod en i øvrigt fryde
fuldt lydefri rollebesætning, der f.eks. viser 
sin suverænitet i placeringen af den ofte uli
deligt maniererede Patrick Magee i en mini
mal rolle som en aflederne på det olympiske 
hold. Han har vel ikke meget mere end to 
replikker og et fnys at arbejde med, men. 
Magee fylder scenen og billedet med sin 
uforstående harme over Liddells religiøst 
motiverede modvilje mod at løbe om sønda
gen. Sat i forbindelse med Gielgud og Lind- 
say Andersons hykleriske akademikere i 
Cambridge får filmen igennem nogle stærkt 
tegnede portrætter på en levende og følelses
mættet måde fortalt noget om en principielt 
beundrende omverdens skjulte foragt for de 
idrætsmænd, som skal udføre præstationer
ne, men som i virkeligheden kun dyrkes for 
den ærefulde glans, de vil kunne kaste over 
andre. Det er en raffineret brug, der gøres af 
Gilbert og Sullivans »He Is an Englishman« 
fra »Pinafore« (i en af filmens mange lækre 
forbindende lydovergange fra en scene til 
den næste) som akkompagnement til Abra- 
hams’ løbetræning, for musikken angiver jo 
hans egentlige mål med forehavendet, nem
lig anerkendelsen, men lader samtidig for

stå, hvor parodisk dette mål egentlig er. Og 
samtidigt bruges Gilbert og Sullivan inter
essen til at skildre andre sider af Abrahams’ 
personlighed og til at forbinde ham med pi
gen fra »Mikadoen«. Meget drevent.

Det er lidt vanskeligt på basis af en enkelt 
film at beskrive Hudsons særpræg som in
struktør. Ikke mindst fordi »Chariots of 
Fire« er produceret af en så spændende pro
ducent som David Puttnam, der tidligere 
har stået for så forskelligartede og ambitiøse 
film som »That’ll Be the Day«, »Mahler«, 
»Bugsy Malone«, »The Duellists« og »Mid- 
night Express« — film, der i al deres uensar- 
tethed i hvert fald har det til fælles, at de 
synes lavet uden smålig skelen til omkost
ningerne og til det, der plejer at give succes. I 
hvert fald giver Hudson ham noget for pen
gene. Det er længe siden, man har set en 
film, hvor statisterne har virket så rigtige og 
så rigtigt placerede, og der er en næsten de 
Millesk fryd ved opbudet af dem. der virker 
så meget stærkere, som filmen jo i virkelig
heden er et psykologisk kammerspil.

Men skal man opregne de ting, Hudson 
alene må bære prisen for, må det vel først og 
fremmest være for den autenticitet og inten
sitet, det lykkes ham at opnå i hver eneste 
scene, og som fremkommer ved en udtalt 
fornemmelse for mennesker og miljøer, ma
nifesteret både i den lydhøre registrering af 
indre konflikter og i den sikkerhed, hvormed 
kameraet placeres på det på en gang mest 
afslørende og mest virkningsfulde sted. Si
tuationerne beskrives ofte i totalbilleder, 
hvor samspillet imellem personer og omgi
velser er tydeligt, og selv i løbescenerne er 
man sjældent helt inde i nærbilleder. Hud
sons figurer lever med eller mod deres vilje 
ikke alene. I et interview har han selv sagt, 
at han gennem årene har modtaget flere 
filmtilbud, men ikke følte sig fristet, førend 
han læste »Chariots of Fire«, og at det var 
manuskriptets sans for målbevidsthed, der 
appellerede til ham. Hudson synes besjælet 
af samme målbevidsthed, samme behov for 
at vinde, og ikke bare blive nummer to. Med 
sin debutfilm beviser han for mig, at han 
tilhører vinderklassen.

Mange af filmens scener opnår 
deres effekt ved at gå imod den 

stemning, der traditionelt præger 
tilsvarende miljøer eller situationer 
i andre film. Dette optrin i omklæd
ningsrummet skildrer således ikke 

kammeratskabet, men ensomheden.
Ben Cross som Abrahams

VILJEN TIL SEJR
Chariots of Fire. England 1981. P-selskab: Enig- 
ma. For 20th Century-Fox. Ex-P: Dodi Fayed. P: 
David Puttnam. As-P: James Crawford. P-leder: 
Joyce Herlihy. Instr: Hugh Hudson. Instr-ass: Jo
nathan Benson, Melvin Lind, Matthew Binns, Ter- 
ence Fitch, Hugh O’Donnell, Bill Rudgard. 
Manus: Colin Welland. Foto: David Watkin. Ka- 
era: Devi Humphreys. Farve: Eastman (?). Klip: 
Terry Rawlings. Ark: Roger Hall, Anna Ridley, 
Jonathan Amberston, Len Huntingford, Andrew 
Sanders. Dekor: Diana Morris, Bryony Foster. 
Kost: Milena Canonero. Garderobe: David Murp- 
hy. Komp/Arr/Spillet af: Vangelis Papathanas- 
siou. Musik-samordner: Harry Rabinowitz. 
Tone: J im Shields, Clive Winter, Bill Rowe. Medv: 
Ben Cross (Harold Abrahams), Ian Charleson 
(Eric Liddell), Nigel Havers (Lord Andrew Lind- 
say), Nicholas Farrell (Aubrey Montague), Daniel 
Gerroll (Henry Stallard, Cheryl Campbell (Jennie 
Liddell), Alice Krige (Sybil Gordon), John Gielgud 
(Lærer på Trinity), Lindsay Anderson (Lærer på 
Caius), Nigel Davenport (Lord Birkenhead), Stru- 
an Rodger (Sandy McGrath), Ian Holm (Sam Mus- 
sabini), Patrick Magee (Lord Cadogan), Dennis 
Christopher (Charles Paddock), Brad Davis (Jack- 
son Scholz), Ruby Wax (Bunty), David Yelland 
(Prinsen af Wales), Peter Egan (Hertugen af Su- 
therland), Yves Beneyton (George Andre), Jeremy 
Sinden (Formand for Gilbert and Sullivan Socie
ty), John Young (Pastor J. D. Liddell), Yvonne Gi- 
lan (Mrs. Liddell), Gerry Slevin (Oberst John Ked- 
die), Stephen Mallatratt (Watson), Alan Polonsky 
(Paxton), Philip O’Brien (Amerikansk træner), 
John Rutland (Caius Portner), Tommy Boyle 
(Journalist), Wallace Campbell (Borgmester), Da
vid John (Ernest Liddell), David Kivlin (1. skotske 
dreng), Gordon Hammersley (Formand for Cam
bridge atletik forening), Richard Griffith (Chef
portner på Caius), Benny Young (Rob Liddell), 
Jack Smethurst (Sovevognskonduktør), Peter Cel- 
lier (Overtjener, Savoy), Colin Bruce (Taylor), Ed
ward Wiley (Fitch), Ralph Lawton (Havnefoged), 
Alan Dudley (Tjener, Caius), Kim Clifford (Sybils 
tjenestepige), Pat Doyle (Jimmie), Teresa Dignan 
(Skolepige), Michael Jeyes (Lakaj), Eddie Hugh- 
son (2. skotske dreng), Gayle Grayson, Sue Sam- 
mon, Carol Ashby, Linda Boyland, Paul Howard, 
Alan Lorimer, Michael Lonsdale, Garth Jones, 
Graham Brooke, Paul Mahoney, Linda Wallis, 
Rosy Clayton, Doreen Sloane, Sarah Roache, Steve 
Ambrose, James Usher, Peter Jones, Leonard Mul
len, Phil Tait, Dave Turner. Længde: 121 min. 
Udi: Columbia-Fox.
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